Дело №1-351/2023

24RS0037-01-2023-001234-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Назарово 22 декабря 2023 г.

Назаровский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Зайцева Д.Л.,

при секретаре Дубовик К.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Назаровского межрайонного прокурора Селянской Т.В.,

защитника – адвоката Грачева В.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 12 августа 2016 г. Ачинским городским судом Красноярского края по ч.1 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 11.08.2022 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В январе 2023 г., более точную дату и время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, неустановленное следствием лицо (лица), выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет магазина, стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, обладающее организаторскими способностями, приняло решение о создании организованной группы для систематического совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределённым кругом лиц, систематических в течение длительного неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Красноярского края.

Не позднее января 2023 г., более точную дату и время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, неустановленное лицо (лица), реализуя совместные с иными неустановленными лицами преступные намерения, направленные на совершение совместно с неопределённым кругом лиц в составе организованной преступной группы, систематических в течение длительного неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, направило ФИО1 в мессенджере «Telegram» (Телеграм), работающем в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщение о возможности совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств, а также о предложении заняться совместной преступной деятельностью в составе организованной преступной группы, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории Красноярского края, в качестве «курьера-закладчика», то есть лиц, в обязанности которых входит получение расфасованной оптовой партии наркотических средств и их помещение в специальные тайники для дальнейшего розничного сбыта.

В январе 2023 г., более точную дату и время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, у ФИО1, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующего цель личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных с неустановленными лицами систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В связи с чем, ФИО1, используя ники «Сталкер», «Freddi Skorohod» (Фредди Скороход), «Одинокий волк» в приложении «Telegram» (Телеграм), работающем в сети Интернет, путем направления ответного текстового сообщения, обратился к неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» (Телеграм) под ником «Алина», выступающему в информационно-телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет магазина в качестве «оператора по трудоустройству», с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «закладчика», то есть лица, в обязанности которого входит бесконтактным способом получать от «оператора» оптовые партии расфасованного наркотического средства, размещать наркотическое средство в тайники, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» путем отправления сообщений со сведениями о местах сделанных им тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта «оператором» в розницу с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом ФИО1 были разъяснены его преступные обязанности, указанные выше, а также способ и механизм совершения совместных преступлений в составе организованной преступной группы, с целью последующих незаконных сбытов. После того, как ФИО1 дал свое согласие на осуществление преступной деятельности в составе организованной преступной группы, он был перенаправлен на неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» (Телеграм) под ником «Импортал», выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет магазина в качестве «администратора».

Кроме того, ФИО1 вел общение с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет магазина под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание» в приложении «Telegram» (Телеграм), работающем в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Созданная организованная преступная группа под руководством неустановленного следствием лица (лиц) под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание», другими неустановленными лицами, и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью совместного получения незаконной денежной прибыли, должна была систематически и длительное время совершать умышленные преступления – приобретать, хранить и сбывать наркотическое средство на территории г.Назарово Красноярского края. 

Достигнув преступной договорённости, действуя совместно и согласованно, неустановленное следствием лицо (лица), выступающее в приложении «Telegram» (Телеграм) под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание» информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет магазине и ФИО1, выступающий в приложении «Telegram» (Телеграм) под никами «Сталкер», «Freddi Skorohod» (Фредди Скороход), «Одинокий волк», распределили между собой преступные роли организованной преступной группы следующим образом: неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица) под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание», взявшее на себя роль организатора и руководителя преступной группы, обязалось после приобретения наркотических средств и, расфасовав его на разовые дозы, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщать ФИО1 адреса месторасположения тайников с расфасованными наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; распределять доходы, полученные преступным путем; осуществлять расстановку кадров внутри организованной преступной группы. 

Таким образом, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица) под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание», выступающее в приложении «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединились с Серегиными С.В., выступающим в приложении «Telegram» под никами «Сталкер», «Freddi Skorohod» (Фредди Скороход), «Одинокий волк», и иными неустановленными лицами, в сплоченную преступную организованную группу для совершения совместных, систематических, в течении неопределённого длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет магазина, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, придав, тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступили к реализации намеченного.

Согласно достигнутой преступной договорённости, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица) под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание» в приложении «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет обязалось:

- незаконно приобретать у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 оптовые партии наркотических средств синтетического происхождения;

- фасовать на разовые дозы и помещать наркотическое средство в тайники для последующей передачи их ФИО1;

- направлять сведения о местах произведенных тайников с оптовыми расфасованными партиями наркотических средств ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- давать указания ФИО1 о количестве и сроках, а также месте размещения наркотического средства в тайники, устанавливать план работы;

- получать от ФИО1 сведения о новых произведенных последним тайников с наркотическим средством с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- осуществлять контроль за своевременным извлечением и помещением участниками организованной преступной группы наркотических средств в тайники с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- осуществлять общее руководство преступной группой при совершении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств;

- в предоставление информации о полученных от ФИО1 описаний адресов тайников с наркотическим средством наркопотребителям, тем самым незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль, в том числе осуществлять выплату заработной платы, премий, денежных средств на расходные материалы участникам организованной преступной группы;

- осуществлять кадровое руководство и перемещение по должностям внутри организованной преступной группы.

В свою очередь ФИО1, являясь участником организованной преступной группы и исполняя указания неустановленного следствием лица (лиц) под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание» в приложении «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет магазине, в соответствии с отведенной ему ролью, обязался:

- используя приложение «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от «оператора» описание адреса произведенного для него тайника с оптовой расфасованной партией наркотического средства, после чего извлечь его из тайника и предоставить отчёт о получении наркотического средства;

- по указанию неустановленного следствием лица, выступающего под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание» в приложении «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет в установленные сроки размещать в тайники закладки с полученными расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами, в заранее подысканные им тайники, расположенные на территории г.Назарово Красноярского края, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта; выполнять установленный план работы; 

- с использованием приложения «Telegram» (Телеграм) сообщать неустановленному лицу, выступающему под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание» в приложении «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет, места нахождения тайников с наркотическими средствами, расположенных на территории Ачинского района и г.Назарово Красноярского края, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта;

- незаконно хранить наркотические средства с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1, выполняя возложенные на него обязанности, состоял в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной преступной группы, действующей от имени интернет магазина.

Созданной неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами) под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание» в приложении «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иными неустановленными следствием лицами в интернет магазине информационно-телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории г.Назарово Красноярского края в период времени с января 2023 г. по 23 марта 2023 г. были совершены особо тяжкие преступления.

Так, в феврале 2023 г., более точную дату в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание», действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет магазина, незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество в виде таблеток, общей массой 12,535 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), в крупном размере. После чего, приобретённое наркотическое средство поместило в тайник, на участке местности, имеющим географические координаты 56,20945'С, 90,47526'B, расположенном в 5 м. от дома №1«А» по ул.Центральная садового общества «Весна» г.Ачинска Красноярского края, находящегося в 30 м. западнее 266 км + 560 м автодороги «Ачинск-Ужур-Троицкое» по направлению из г.Назарово в г.Ачинск Красноярского края, о чем, используя личные сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило Cерегину С.В.

В феврале 2023 г., более точную дату в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет магазина, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведенного для него тайника с оптовой расфасованной партией наркотического средства, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 56,20945'С, 90,47526'B, расположенном в 5 м. от дома №1«А» по ул.Центральная садового общества «Весна» г.Ачинска Красноярского края, находящегося в 30 м. западнее 266 км + 560 м автодороги «Ачинск-Ужур-Троицкое» по направлению из г.Назарово в г.Ачинск Красноярского края, незаконно приобрел бесконтактным способом, через «закладку-тайник», вещество в виде таблеток общей массой 12,535 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), в крупном размере.

Также в марте 2023 г., более точную дату в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, но не позднее 23.03.2023, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание», действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет магазина, незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта: вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 216,806 гр., в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,841 гр., в крупном размере. После чего, приобретённое наркотическое средство поместило в тайник на участке местности, имеющем географические координаты 56.230809, 90.541871, расположенном на расстоянии 1300 м. в южном направлении (по прямой) от дома №22«В» по ул.Молодежная п.Горный Ачинского района Красноярского края, о чем, используя личные сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило Cерегину С.В.

21 марта 2023 г., точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет магазина, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» (Телеграм) сведения о местонахождении произведенного для него тайника с оптовой расфасованной партией наркотического средства, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 56.230809, 90.541871, расположенном на расстоянии 1300 м. в южном направлении (по прямой) от дома №22«В» по ул.Молодежная п.Горный Ачинского района Красноярского края, незаконно приобрел бесконтактным способом, через «закладку-тайник», вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 216,806 гр., в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,841 гр., в крупном размере.

23.03.2023 до 13 час. 05 мин., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными в ходе предварительного расследования лицами, ФИО1 прибыл в садовое общество «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края, где на различных участках местности намеревался разместить в тайники- закладки 50 свертков с наркотическими средствами, поместив 20 свертков в места-тайники.

Однако свои преступные действия по незаконному сбыту наркотического средства в особо крупном размере ФИО1 не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 23 марта 2023 г. в 13 час. 05 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии 50 м в северном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края был задержан сотрудниками ГКОН МО МВД России «Назаровский».

23.03.2023 в период времени с 13 час. 30 мин. до 14 час. 05 мин., в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 50 м в северном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края, в салоне автомобиля «Toyota Prius» (Тойота Приус) государственный регистрационный знак «у255рм124», припаркованного на вышеуказанном участке местности, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, которое, согласно справки об исследовании №96 от 24.03.2023 и заключения эксперта №273 от 13.04.2023, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 24,762 гр.

23.03.2023 в период времени с 14 час. 07 мин. до 15 час. 40 мин., в ходе осмотра места происшествия на участке местности в садовом обществе «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края обнаружено и изъято из незаконного оборота 10 свертков с веществом, которое, согласно заключения эксперта №275 от 20.04.2023, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 10,770 гр., с мест-тайников, расположенных:

на расстоянии 54 м. в северном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края за наезженной дорогой под кустом, географические координаты 56.06737,90.33227 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 150 м. в северном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края, вдоль ограждения садовых участков на снегу перед забором на расстоянии около 1 м. слева от проезжей части в северном направлении, географические координаты 56.06115,90.33343 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 12 м. в юго-западном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края в заборе между досками, географические координаты 56.06095,90.33239 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 19 м. в южном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края в проеме бревна дома, географические координаты 56.06079,9033236 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 49 м. в южном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края на снегу между металлическим листом и доской, географические координаты 56.06046,90.33242 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 63 м. в южном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края на перекладине забора, ограждающего садовый участок, географические координаты 56.06017,90.33241 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 75 м. в южном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края в углублении столба, географические координаты 56.05995,90.33246 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 90 м. в западном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края в стене садового дома, географические координаты 56.059.87,9033214 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 94 м. в западном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края в углублении забора, географические координаты 56.05986,90.33206 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 120 м. в западном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края на земле под металлическим уголком, приваренным к трубе металлических ворот садового участка, географические координаты 56.059.78,903316 (г.Назарово Красноярский край).

23.03.2023 в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности в садовом обществе «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края обнаружено и изъято из незаконного оборота 10 свертков с веществом, которое, согласно заключения эксперта №274 от 18.04.2023, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 7,818 гр., с мест-тайников, расположенных:

на расстоянии 7 м. в западном направлении от дома №20 по ул.Набережная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края между досками в заборе, географические координаты 56.060.38,9032965 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 96 м. в западном направлении от дома №20 по ул.Набережная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края в сугробе перед деревянным забором, географические координаты 56.059.9380.3281 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 110 м. в западном направлении от дома №20 по ул.Набережная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края за столбом ЛЭП на снегу перед забором, географические координаты 56.059.79,9032779 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 307 м. в южном направлении от дома №20 по ул.Набережная и на расстоянии 2 м. в южном направлении от дома №38 по ул.Лесная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края под металлическими листами крыши дома №38 по ул.Лесная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края между досками, географические координаты 56.059.1590,32649 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 602 м. в западном направлении от дома №20 по ул.Набережная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края под вывеской с объявлением, географические координаты 56.0593,9032525 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 658 м. в юго-западном направлении от дома №20 по ул.Набережная и на расстоянии 1 м в южном направлении от дома №71 по ул.Центральная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края под черепицей крыши, географические координаты 56.0587790.32384 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 709 м. в юго-западном направлении от дома №20 по ул.Набережная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края под отодвинутой доской на крыше садового дома, географические координаты 56.0585790.32341 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 725 м. в западном направлении от дома №20 по ул.Набережная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края под основанием столба ЛЭП в снегу, географические координаты 56.0581890.32322 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 759 м. в юго-западном направлении от дома №20 по ул.Набережная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края в заборе дома под крышей, географические координаты 56.057530,90321847 (г.Назарово Красноярский край);

на расстоянии 783 м. в юго-западном направлении от дома №20 по ул.Набережная садового общества «Энергетик-1» г.Назарово Красноярского края под крышей ворот дома №36 по ул.Лодочная садового общества «Энергетик» г.Назарово Красноярского края, географические координаты 56.057.17590.322308 (г.Назарово Красноярский край).

24.03.2023 в период времени с 02 час. 30 мин. до 03 час. 20 мин., в ходе обыска, произведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, – обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, которое, согласно заключению эксперта №278 от 07.04.2023, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 145,360 гр.; вещество, которое, согласно заключению эксперта №286 от 25.04.2023, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,806 гр.; а также вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,841 гр.; вещество, которое, согласно заключению эксперта №284 от 20.04.2023, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 21,290 гр.; вещество в виде таблеток, которое, согласно заключению эксперта №285 от 17.04.2023, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 12,535 гр.

N-метилэфедрон и его производные, метамфетамин (первитин) и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «психотропные вещества»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – N-метилэфедрон общей массой 216,806 гр. относится к особо крупному размеру; наркотическое средство – метамфетамин (первитин) общей массой 12,535 гр. относится к крупному размеру; психотропное вещество – амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 1,841 гр. относится к крупному размеру.

Тем самым, ФИО1, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети Интернет под никами «Добрый», «Nikita Below» (ФИО2), «Lucky Luciano» (Лаки Лучиано), «Артем Никитин», «Твои Мечты», «Злой!!!!!!!!!», «Тайное желание», действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в интернет магазине, в составе организованной группы, намеривались незаконно сбыть путем розничной продажи указанное выше наркотическое средство в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного вменяемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний он отказался. На основании ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, которые он давал во время предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (том №2 л.д.104-112, 121-124, 126-130, 146-151, 164-165), согласно которым он сообщил, как совершил преступление при указанных вышеописанных обстоятельствах, указал, как связывался с неустановленными лицами в приложении «Телеграм» в телефоне, как устроился работать по распространению наркотиков, как получал партию наркотического средства, как раскладывал его в тайники.

Исследовав доказательства по делу, суд находит вину ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления, помимо его собственного признания, установленной совокупностью следующих доказательств по делу:

- показаниями на предварительном следствии свидетелей, исследованными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ:

ФИО6 (том №2 л.д.68-70), что 22.03.2023 ему на его сотовый телефон оператора Мегафон, зарегистрированный на имя его мамы, № позвонил его друг ФИО1, который проживает в г.Ачинске. ФИО1 попросил отвезти его 23.03.2023 в утреннее время к его знакомому в г.Назарово, адрес не называл. Он управляет автомобилем своей знакомой 

<

данные изъяты> марки «Тайота приус» с гос.номером «

<

данные изъяты>». Около 10:00 часов он заехал за ФИО1, Серегин сел на переднее пассажирское сидение, его подруга 

<

данные изъяты> села сзади, они поехали в г.Назарово. Когда они проезжали по мосту, по объездной дороге, ФИО1 попросил его повернуть вправо на берег р.Чулым, где напротив расположены коллективные сады. Он вышел из автомобиля и пошел посмотреть на мост, сходить в туалет. Когда он вернулся, ФИО1 и 

<

данные изъяты> вышли из автомобиля, сказали их подождать и ушли. Как он понял, они пошли вдвоем прогуляться. Он тоже вышел из автомобиля, был возле моста. Через некоторое время он увидел, что возле автомобиля происходит задержание ФИО1, он сразу понял, что его задерживают сотрудники полиции и не пошел к автомобилю. Он стоял и наблюдал, думал, что ФИО1 заберут сотрудники полиции, а он подойдет и уедет в г.Ачинск. Он не понимал, что происходит, поскольку ему не было известно, на каком основании ФИО1 заинтересовались сотрудники полиции. Ему известно, что ФИО1 является потребителем наркотических средств, но в тот момент ему не было понятно, что задержание происходит в связи с незаконным оборотом наркотиков. Примерно через 20 минут к нему подошли сотрудники полиции, он не стал отрицать, что является водителем данного автомобиля и привез ФИО1 и 

<

данные изъяты> на данное место. Позже приехали еще сотрудники полиции, пришли понятые и, в его присутствии, в бардачке автомобиля были обнаружены свертки с наркотическим веществом для закладок. В его присутствии Серегин сказал всем присутствующим, что данные свертки содержат наркотическое средство, принадлежат ему и предназначены для закладок, которые он (ФИО1) делает. Ему не было известно, что ФИО1 занимается раскладкой закладок и что он положил в его автомобиле закладки с наркотиком в большом количестве, свертков было 30 штук. ФИО1 попросил его отвезти, как друг, потому что у них хорошие отношения. Он также иногда употребляет наркотические средства, редко, в виде «скорости», «соли», путем курения. Он заметил, что у ФИО1 из кармана на коврик в автомобиле выпал прозрачный пакетик с солью, ФИО1 этого не заметил. Когда ФИО1 и 

<

данные изъяты> ушли, он поднял этот пакетик с солью и убрал в нагрудный карман своей куртки, хотел позже покурить, взял его исключительно для личного употребления. После осмотра места происшествия, их доставили в отдел полиции г.Назарово, где в присутствии понятых его досмотрели и изъяли смывы с пальцев рук и ладоней. В ходе досмотра пакетик с наркотическим веществом, который выронил ФИО1, а он подобрал, был изъят сотрудниками полиции из его нагрудного кармана. Он к сбыту наркотических средств не причастен, о деятельности ФИО1 ему не было известно до того момента, пока ему об этом не сообщили сотрудники полиции;

ФИО7 (том №2 л.д.74-76), согласно которым около 7 лет она знакома с ФИО1, начиная с сентября 2022 г. они с ним встречались, у них отношения. Ей ничего не было известно о том, что ФИО1 занимается раскладкой закладок наркотических средств. Когда она бывала у него в гостях, она никогда не видела у него наркотики, какое-то оборудование для их фасовки и тому подобное. Также ей известно, что ФИО1 иногда употребляет наркотики, путем курения. Она наркотики не употребляет. 22.03.2022 она осталась ночевать у ФИО1. Утром 23.03.2023 он предложил ей поехать с ним в г.Назарово для того, чтобы погулять. Ей было нечего делать, поэтому она согласилась, Серегин сказал, что едут в гости к другу. Около 10:00 на автомобиле «Тойота» за ними приехал знакомый ФИО1 – 

<

данные изъяты>. Далее ее показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 Дополнила, что на берегу р.Чулым они гуляли, ФИО1 пользовался своим телефоном. Было, что ФИО1 просил подождать ее, а сам пошел в туалет, примерно через 10 минут он вернулся, они вместе пошли обратно к автомобилю. Когда они выходили из улицы, к ним подошли двое молодых мужчин, показали им свои удостоверения, представились и сказали, что они оперуполномоченные ГКОН, что проводят оперативное мероприятие в отношении ФИО1. Затем приехала следственно-оперативная группа, в бардачке автомобиля перед передним пассажирским сидением был обнаружен пакет со свертками, перемотанными изолентой, их было 30 штук. Серегин сразу сказал, что в свертках наркотическое средство, они принадлежат ему, а также он сказал, что приехал в г.Назарово на данное место для того, чтобы разложить закладки с наркотиком. Она к совершению сбыта наркотических средств не причастна, ей не было известно о том, что ФИО1 занимается наркотиками, что у него при себе имеются наркотики и он делает закладки;

ФИО8 (том №2 л.д.81-82), что ФИО1 является ее сыном. После нового года в январе 2023 г. она начала догадываться, что Сергей не работает, так как постоянно находился дома в рабочее время. Она спрашивала у него, почему он находится дома в рабочее время, он ей говорил, что работал по звонку. С января 2023 г. Сергей уходил из дома в разное время, бывало утром, бывало в обед, говорил, что как позвонят, вызовут, так пойдет на работу. Когда приехали сотрудники полиции 24.03.2023 для проведения обыска, тогда она узнала, что Сергея снова задержали с наркотиками. О том, что Сергей употребляет наркотические средства, она не знала, никогда не видела;

Свидетель №1 и Свидетель №2 (том №2 л.д.91-93, 94-96), согласно которым каждый из них работает в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Назаровский». 23.03.2023 поступила оперативная информация, что ФИО1, проживающий в г.Ачинск, выехал в г.Назарово со своим знакомым на автомобиле марки «Тойта Приус» с гос.номером «

<

данные изъяты>» для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом (путем помещения наркотических средств в места тайники). По оперативной информации тот находился в районе Назаровский ГРЭС на дачных участках. На основании данной информации, 23.03.2023, в соответствии с Законом об оперативно-розыскной деятельности, была инициирована проверка данной информации, в связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В отношении ФИО6 наблюдение было окончено в 13 час. 45 мин., тот был задержан около вышеуказанного автомобиля «Тойта Приус». Там же находились сотрудники полиции, понятые, ФИО1 и девушка. Осматривался автомобиль, принадлежащий 

<

данные изъяты>, на котором 

<

данные изъяты>, ФИО1 и девушка по фамилии 

<

данные изъяты> приехали. В ходе осмотра места происшествия около колеса автомобиля «Тойта Приус» были обнаружены два сотовых телефона, которые были изъяты. Серегин сказал, что данные сотовые телефоны принадлежат ему. После чего был осмотрен автомобиль «Тойта Приус», в котором на переднем пассажирском сиденье был обнаружен сотовый телефон. ФИО1 пояснил, что это его сотовый телефон, который был изъят. После чего в бардачке автомобиля перед передним пассажирским сиденьем был обнаружен прозрачный пакет на контактной застежке, в котором находилось 25 свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, и 5 свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, всего изъяли 30 свертков, которые упаковали в бумажный конверт, который опечатали. ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и в них находится наркотическое средство, которое он собирался разложить на улицах СНТ «Энергетик 1-1» г.Назарово. После чего был составлен протокол осмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что 20 свертков с наркотическим средством он уже разложил в тайники на улицах СНТ «Энергетик 1-1» г.Назарово Красноярского края. После чего, следственно-оперативная группа, с участием ФИО1, ФИО7, ФИО6, в присутствии двух приглашенных понятых, прошли с ул.Набережная на ул.Тупиковая СНТ «Энергетик 1-1» г.Назарово Красноярского края, где ФИО1 указывал места, куда он поместил наркотические средства. ФИО1 пояснил, что он шел по улице Тупиковая и по ходу движения делал «закладки», фотографируя данные места на свой сотовый телефон и сразу писал описание. Все участвующие лица следовали за ФИО1, где он стал показывать места, у столбов, около дачных участков, в заборах дачных участков, где были обнаружены и изъяты перемотанные синей изолентой свертки с веществом. Всего было изъято 10 свертков с веществом, которые были помещены в бумажный конверт, опечатаны. Затем был начат третий осмотр места происшествия, так как ФИО1 пояснил, что также он разложил закладки с наркотическим средством по другим улицам и нужно вернуться обратно на ул.Набережная СНТ «Энергетик 1-1» и пройти по другим улицам, на которых он раскладывал закладки с наркотическим средством. Все участвующие лица вернулись на ул.Набережная СНТ «Энергетик 1-1», где ФИО1 указал на первый тайник, которых находился в заборе дачного домика, после чего прошли за ФИО1 по улицам Лесная, Центральная, Речная, Лодочная СНТ «Энергетик 1-1» г.Назарово, по ходу движения ФИО1 указывала места, где он осуществлял закладки. ФИО1 указывал места тайников, которые были расположены на расстоянии примерно 50-200 метров друг от друга, закладки находились прям около дачных домиков, в заборах дачных домиков. Так, ФИО1 указал на 10 мест тайников, в каждом были обнаружены свертки изоленты синего цвета. К местам закладок, указанных ФИО1, вели следы. Все изъятые свертки с веществами при первом и втором осмотрах были помещены в один конверт, который был опечатан. ФИО1 добровольно указывал места закладок наркотических средств. После чего он и все участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра и все участвующие лица в нем расписались. После того, как было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1, при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д 37, в присутствии двух понятых, с участием ФИО1 и эксперта, были обнаружены и изъяты различные предметы и наркотические вещества; все было упаковано и опечатано. При проведении обыска ФИО1 вел себя спокойно, отвечал на заданные вопросы сотрудников полиции. Следователем был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались. В ходе проведения обыска проводилось фотографирование;

- данными письменных материалов дела:

рапорта старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Назаровский» от 23.03.2023 (том №1 л.д.13) и справки о результатах оперативно-розыскной деятельности от 04.05.2023 (том №1 л.д.20), согласно которым 23.03.2023 в 13 час. 20 мин. в ДЧ МО МВД России «Назаровский» от оперуполномоченного Свидетель №1 поступило сообщение о том, что в период с 12 час. 00 мин. до 13 час. 20 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в районе садового общества «Назаровская ГРЭС» по ул.Тупиковая,22 задержан ФИО1, который размещал в тайники закладки с наркотическими средствами; изъято производное наркотического средства N-метилэфедрон;

рапорта следователя СО МО МВД России «Назаровский» ФИО9 (том №1 л.д.14, 16, 18), что 23.03.2023 около 13 часов сотрудниками ГКОН был задержан ФИО1 В ходе осмотров мест происшествия и в ходе обыска обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, общей массой 216,806 гр., сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,841 гр, таблетки, содержащие наркотическое средство метамфетамин, массой 12,535 гр.;

акта №537 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 23.03.2023 (том №1 л.д.23), составленного оперуполномоченными Свидетель №2, в котором изложены сведения, аналогичные тем, которые этот свидетель отразил в своих вышеуказанных показаниях;

протокола осмотра места происшествия от 23.03.2023 (том №1 л.д.24-28), согласно которому следователем, при участии понятых ФИО10 и ФИО11, а также ФИО6, ФИО7, ФИО1 и оперуполномоченных Свидетель №1 и Свидетель №2, в период с 13:30 до 14:05, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 50 м от дома №22 по ул.Тупиковая в садовом обществе «Энергетик» в г.Назарово Красноярского края. На обочине расположен автомобиль марки «Тойота-Приус» с гос.номером «

<

данные изъяты>» белого цвета. Перед автомобилем возле колеса, со стороны пассажирской двери, на дороге на снегу обнаружены 2 сотовых телефона в корпусе темного цвета: «ZTE», «REDMI», которые изъяты. На переднем пассажирском сидении обнаружен телефон в корпусе темного цвета «Infinix», который изъят. В бардачке перед передним пассажирским сидением обнаружено: прозрачный полимерный пакет на застежке «зип-лок», в котором находятся свертки, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, в количестве 25 штук, и свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, в количестве 5 штук, всего 30 упаковок, которые изъяты;

протокола осмотра места происшествия от 23.03.2023 (том №1 л.д.29-48), согласно которому следователем, при участии понятых ФИО10 и ФИО11, а также ФИО6, ФИО7, ФИО1 и оперуполномоченных Свидетель №1 и Свидетель №2, в период с 14:07 до 15:40, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 54 м. от дома №22 по ул.Тупиковая в СО «Энергетик» в г.Назарово Красноярского края, где за наезженной дорогой на участке, покрытом сухой травой под кустом обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который упакован в конверт №2. За участком расположен склон берега перед р.Чулым (координаты 5606737 9032227) в северном направлении. При следовании от данного участка вправо по автомобильной дороге, вдоль ограждения садовых участков на расстоянии 150 м. в северном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая в СО «Энергетик» на снегу перед забором (координаты 56061.15,9033343) обнаружена упаковка, обмотанная изоляционной лентой скотч синего цвета, которая изъята в конверт №2. При следовании в обратном направлении в юго-западном направлении на расстоянии 12 м. от дома №22 по ул.Тупиковая в заборе между досками (координаты 56.060.95,9033239) обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №2. При следовании далее, по улице вдоль заборов садовых участков, на расстоянии 19 м. в южном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая в СО «Энергетик», в проеме бревна дома, в углублении (координаты 5606079,9033236) обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №2. При следовании далее в южном направлении в 49 м от дома №22 по ул.Тупиковая в СО «Энергетик», в металлических листах, прикрученных к забору, между металлическим листом и доской на снегу (координаты 5606046,9033242) обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №2. При следовании далее, на расстоянии 63 м. в южном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая в СО «Энергетик», за деревянным забором, на садовом участке, на перекладине данного забора (координаты 5606017,9033241) обнаружен сверток, обмотанный лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №2. При следовании далее, в южном направлении на расстоянии 75 м. имеется забор в виде деревянных столбов с сеткой, в верхней части столба в углублении (координаты 56059,9033246) обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №2. При следовании по тропе вдоль ограждений садовых участков, в стене садового дома, расположенном в 90 м. в западном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая в СО «Энергетик» в г.Назарово, между металлическим листом, которым обита стена (координаты 56059879033214), обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №2. При следовании вдоль данного дома, под примыкающим к нему забором, снизу оббитым металлическим листом, в углублении (координаты 56059869033206) обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №2. При следовании далее, на расстоянии 120 м в западном направлении от дома №22 по ул.Тупиковая СО «Энергетик» вдоль садовых участков под металлическим уголком, приваренным к трубе металлических ворот на земле (координаты 5605978903316) обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который упакован в конверт №2. В ходе осмотра места происшествия в конверт №2 изъято 10 свертков;

протокола осмотра места происшествия от 23.03.2023 (том №1 л.д.49-60), согласно которому следователем, при участии понятых ФИО10 и ФИО11, а также ФИО6, ФИО7, ФИО1 и оперуполномоченных Свидетель №1 и Свидетель №2, в период с 15:50 до 16:55, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 7 м в западном направлении от садового дома №20 по ул.Набережная в садовом обществе «Энергетик» в г.Назарово (координаты 5606038 9032965), где между досками в заборе на перекладине обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят в помещен в конверт №3. При следовании далее по ул.Набережная вдоль дороги перед ограждениями участков, на расстоянии 96 м. от д.20 по ул.Набережная в СО «Энергетик» (координаты 5605993 90.3281) в деревянном заборе, перед которым в сугробе обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №3. При следовании далее в западном направлении на расстоянии 110м от д.20 по ул.Набережная в СО «Энергетик» перед забором участка, за столбом ЛЭП, на снегу у основания столба (координаты 5605979 9032779) обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №3. При следовании по ул.Набережная, в 2 м. от д.38 по ул.Лесная в южном направлении, под металлическим листом крыши дома №38 по ул.Лесная (координаты 5605915 9032649), между досками обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №3. При следовании с ул.Лесная из проулка на ул.Набережная, на расстоянии 602 м в западном направлении от д.20 по ул.Набережная СО «Энергетик» в г.Назарово (координаты 560593,9032525) из-под вывески с объявлением, прикрепленной к деревянному забору, изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и упакован в конверт №3. При следовании далее по ул.Набережная и повороте в проулок по ул.Центральная, на расстоянии 658 м в юго-западном направлении от д.20 по ул.Набережная и 1 м в южном направлении от д.71 по ул.Центральная СО «Энергетик» в г.Назарово (координаты 56.05877 90.32384) под черепицей крыши обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и упакован в конверт №3. При следовании по ул.Набережная и повороте на ул.Речная в западном направлении от д.20 по ул.Набережная СО «Энергетик» в г.Назарово на расстоянии 709 м в юго-западном направлении от указанного дома (координаты 56.05857 90.32341) под отодвинутой доской на крыше садового домика обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и упакован в конверт №3. При следовании по ул.Набережная, в 725 м. обнаружен бетонный столб ЛЭП (координаты 56.05818 90.32322), под основанием которого в снегу обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и упакован в конверт №3. При следовании по ул.Набережная и повороте на ул.Лодочная СО «Энергетик» на расстоянии 759 м в юго-западном направлении от д.20 по ул.Набережная (координаты 56057530 90321447) в заборе дома под крышей примыкающего строения обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и упакован в конверт №3. При следовании по ул.Лодочная на расстоянии 783 м в юго-западном направлении от д.20 по ул.Набережная СО «Энергетик» (координаты 56057175 90.332308) под крышей ворот дома №36 по ул.Лодочная обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который изъят и помещен в конверт №3. В ходе осмотра места происшествия изъято 10 свертков;

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО10 и ФИО11 (том №2 л.д.85-86, 87-88), согласно которым они подтвердили свое участие при вышеуказанных мероприятиях, а также подтвердили все данные, отраженные в вышеуказанных протоколах.

протокола обыска от 24.03.2023 (том №1 л.д.72-80), согласно которому следователем, при участии понятых Свидетель №3 и ФИО12, а также ФИО8, ФИО1, оперуполномоченного Свидетель №2, в период с 02:30 до 03:20, по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес> в доме и в надворных постройках обнаружено и изъято: 1) коробка, в которой находится 4 зажигалки; трубка, завернутая в полимерный пакет; 2 лампочки; 1 пакет на контактной застежке с веществом белого цвета; пакет на контактной застежке с веществом белого цвета, обернутый изолентой; 2 пластиковых трубки из-под сока; металлическая насадка, внутри которой металлическая сетка; 2 отрезка фольги; упаковка с сеткой круглой формы; 5 ватных палочек; 2) коробка, в которой находится пластиковый контейнер желтого цвета, внутри которого купюра в 50 руб., в которую завернуто вещество темного цвета; сверток, обернутый изоляционной лентой черного цвета; сверток, обернутый изоляционной лентой синего цвета; сверток в виде пакета с веществом белого цвета, обернутый изолентой; фрагмент таблетки розового цвета; 3) коробка, в которой находятся пластиковая трубка для курения; стеклянные трубки для курения в количестве 2 штук; мерная ложка; зажигалка; полимерное приспособление для курения; 4) коробка, в которой находится: полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета; сверток в виде пакета с веществом светлого цвета, обмотанный изолентой; полимерный пакет на контактной застежке с таблетками розового цвета в количестве 20 штук; тряпичный мешок черного цвета; пустой полимерный пакет на контактной застежке; полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета; полимерные пакеты в количестве 7 штук с кристаллообразным веществом светлого цвета на контактных застежках; полимерный пакет с веществом светлого цвета, обмотанный изолентой; 4 свертка обмотанных изолентой черного цвета; один сверток, обмотанный изолентой белого цвета; один сверток, обмотанный изолентой красного цвета; полимерный пакет на контактной застежке, в котором находится 2 свертка, обмотанные изолентой зеленого цвета; 1 сверток обмотанный изолентой синего цвета; 1 сверток обмотанный изолентой желтого цвета; 6 полимерных пакетов на контактной застежке, внутри которых полимерные пакеты, пластиковые термоусадки; 5) коробка, в которой находится пакет с чашей весов с веществом светлого цвета, на котором находится пакет, на котором расположены весы с металлической тарелкой, металлическая мерная ложка, микровесы, весы «GALAXY». В комнате ФИО1 в доме обнаружено и изъято: в верхнем ящике комода – полимерный пакет на застежке с веществом светлого цвета; сверток, обмотанный изоляционной лентой; банковская карта «Тинькофф» №; сберкарта «Моментум» №; в нижнем ящике комода обнаружено и изъято: две упаковки с термоусадками; три мотка изоляционной ленты; 4 стеклянный трубки, на двух из которых имеется налет вещества темного цвета; 2 металлические трубки; 2 пластиковые трубки; трубка для курения, изготовленная из ручки. На журнальном столе обнаружено и изъято без упаковки: сотовый телефон «REALME»; iPhone; ноутбук «ASER». Все изъятое было упаковано и опечатано; далее все эти изъятые предметы были осмотрены, что подтверждается соответствующим протоколом (том №1 л.д.192-217);

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №3 и ФИО12 (том №2 л.д.83-84, 89-90), согласно которым они подтвердили свое участие при вышеуказанном обыске, а также подтвердили все данные, отраженные в вышеуказанном протоколе обыска.

протокола осмотра предметов от 13.04.2023 (том №2 л.д.6-9), согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «ZTE Blade A3». В памяти осматриваемого мобильного телефона имеются сведения о переписке посредством программного обеспечения «Telegram» с пользователем «Любимый», а также история браузера «Chrome» и графические файлы. Осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», получены сведения, имеющиеся в памяти мобильного телефона. Информация, представляющая интерес для следствия, записана в каталог «Redmi». Осмотрен мобильный телефон марки «infinix», извлечена переписка посредством программного обеспечения «Telegram», имеющаяся в памяти мобильного телефона. Выполнено копирование графических файлов, имеющихся в памяти мобильного телефона в каталогах «DCIM» и «SpotLens». Полученные сведения записаны в каталог «Infinix»;

протокола осмотра предметов от 17.04.2023 (том №2 л.д.10-55), согласно которым осмотрен диск с информацией, содержащейся в сотовых телефонах «ZTE Blade A3», «Redmi», «infinix». Обнаружена информация о переписке в приложении Telegram от имени «Freddi Skorohod», «Одинокий Волк» с лицом под ником «Злой !!!!!!!!!», «Твои Мечты», «Артем Никитин». В переписках обсуждается тайники, в переписках приобщены фото и описание, обсуждаются места нахождения тайников с описанием и фото, расфасовка с изображением весов, фото рук с полимерными пакетиками с веществом светлого цвета, обсуждается план расфасовки; обсуждаются правила заказа и оплаты на сайте «Lucky Luciano». Обнаружено видео, на котором сняты руки, которые разматывают сверток, перемотанный изоляционной лентой, после снятия изоляционной ленты разворачивает полимерный пакет на контактной застежке с веществом белого цвета, который находился внутри изоляционной ленты. Обнаружены фотографии, на которых изображены свёртки, прозрачные полимерные пакетики, весы, места закладок с координатами. Имеются фотографии мест нахождения тайников с координатами, а также прозрачных полимерных пакетиков со свертками;

справки об исследовании №96 от 24.03.2023 (том №1 л.д.85), согласно которой представленное на исследование вещество в 30 свертках общей массой 24,762 гр., содержит в своем составе PVP (синоним: 2 – пирролидиновалерофенон, ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства от 30.06.1998 №681 (далее – Список I);

заключения эксперта №273 от 20.04.2023 (том №1 л.д.105-107), согласно которому порошкообразное вещество, общей массой 24,462 гр, в 10 свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия, упакованных в конверт №1, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2 – пирролидиновалерофенон, ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I;

заключения эксперта №275 от 20.04.2023 (том №1 л.д.98-100), согласно которому в 10 свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия, упакованных в конверт №2, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2 – пирролидиновалерофенон, ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I, общей массой 10,770 гр.;

заключения эксперта №274 от 18.04.2023 (том №1 л.д.90-92), согласно которому в 10 свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия, упакованных в конверт №3 находится порошкообразное вещество, общей массой 7,818 гр., которое содержит в своем составе PVP (синонимы: 2 – пирролидиновалерофенон, ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I;

заключения эксперта №278 от 07.04.2023 (том №1 л.д.128-130), согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска, массой 145,360 гр., содержит в своем составе PVP (синонимы: 2 – пирролидиновалерофенон, ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I;

заключения эксперта №286 от 25.04.2023 (том №1 л.д.136-139), согласно которому изъятое вещество массой 6,806 гр. содержит в своем составе PVP (синонимы: 2 – пирролидиновалерофенон, ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I. Представленное на экспертизу вещество, общей массой 1,841 гр., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I;

заключения эксперта №284 от 20.04.2023 (том №1 л.д.145-148), согласно которому изъятое вещество, общей массой 21,290 гр., содержит в своем составе PVP (синонимы: 2 – пирролидиновалерофенон, ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I;

заключения эксперта №285 от 17.04.2023 (том №1 л.д.154-156), согласно которому вещество в виде таблеток, изъятое в ходе обыска, общей массой 12,535 гр., содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное в Список I;

заключения эксперта №283 от 19.04.2023 (том №1 л.д.170-174), согласно которому на поверхности представленных объектов-носителей, изъятых в ходе обыска, обнаружен PVP (синонимы: 2 – пирролидиновалерофенон, ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I; определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду присутствия его на объектах-носителях в следовом количестве;

протокола проверки показаний на месте ФИО1 от 18.05.2023 (том №2 л.д.136-140), согласно которому ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, показал, что 21.03.2023 он на территории г.Ачинска поднял оптовую партию наркотического средства, часть которой в последствии 23.03.2023 перевез в г.Назарово и, с целью дальнейшего размещения тайников для сбыта наркотического средства, 23.03.2023 после того как часть наркотического средства он разложил по тайникам, он был задержан сотрудниками полиции. Он сообщил, что желает указать места в г.Ачинск, где поднял оптовую партию. Он указал, что необходимо проехать в г.Ачинск. Двигаясь около дома №22В ул.Молодежная п.Горный Ачинского района Серегин сказал, что нужно остановиться и продолжить движение пешком в сторону лесного массива. На расстоянии около 1300 м. от д.22В ул.Молодежная п.Горный Ачинского района ФИО1 указал на шифер на обочине по левой стороне движения и пояснил, что 21.03.2023 в указанном месте он поднял оптовую закладку. Согласно приложения «Google» карты установлены координаты: 56.230809,90.541871. Кроме того, ФИО1 пояснил, что необходимо продолжить движение в сторону г.Ачинска. Около д.93А ул.Кирова г.Ачинск Серегин сказал, что нужно остановится и продолжить движение пешком в лесной массив. На расстоянии около 650 м. от д.93А ул.Кирова г.Ачинск ФИО1 указал на дерево в лесном массиве и пояснил, что 21.03.2023 в указанном месте он положил «закладку» с наркотическим средством массой 250 гр. Согласно приложения «Google» карты установлены координаты: 56.308059, 90.551297;

протокола осмотра места происшествия от 18.05.2023 (том №2 л.д.141-142), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1300 м. в южном направлении (по прямой) от д.22В ул.Молодежная п.Горный Ачинского района Красноярского края (географические координаты: 56.230809,90.541871). На участке местности расположен полигон с мусором, далее расположен лесной массив, в который ведет полевая дорога;

протокола осмотра места происшествия от 18.05.2023 (том №2 л.д.143-144), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 650 м. в западном направлении (по прямой) от д.93А ул.Кирова г.Ачинск Красноярского края (географические координаты: 56.308059,90.551297). Участок местности расположен в лесном массиве. ФИО1 указал на участок местности, расположенный около основания дерева. На момент осмотра на указанном месте ничего не обнаружено;

протокола проверки показаний на месте ФИО1 от 15.06.2023 (том №2 л.д.152-154), согласно которому ФИО1 показал, что что в феврале 2023 г., точную дату он не помнит, от неизвестного ему лица в мессенджере «Телеграм» ему пришло сообщение, что в указанном неизвестным лицом месте, координаты которого оно направило ему путем текстового сообщения, необходимо забрать сверток с таблетками, содержимое которого впоследствии разделить на более мелкие дозы и разложить в места-тайники. В настоящее время координат указанного места у него не сохранилось, но визуально он запомнил это место и готов показать. Это место расположено перед въездом в г.Ачинск со стороны г.Назарово, при съезде с дороги влево в садовом обществе «Весна» г.Ачинска Красноярского края. Группа в составе обвиняемого ФИО1, защитника и следователя направились в это место. На 26 км+ 560 м указанной автодороги имеется съезд с автодороги налево, где расположен въезд в садовое общество «Весна» г.Ачинска. Около въезда в указанное садовое общество ФИО1 предложил остановиться. Пройдя 10 м. по дороге, ведущей в садовое общество напротив дома №1А по ул.Центральная садового общества «Весна» г.Ачинска ФИО1 указал на бетонный столб, расположенный в 5 м. в восточном направлении от дома №1А садового общества «Весна» г.Ачинска через дорогу от данного дома и указал, что под этим столбом нашел сверток с таблетками, которые впоследствии принес к себе домой и намеревался по указанию неизвестного ему лица, с которым он переписывался в мессенджере «Telegram», сбыть путем разложения в тайники путем «закладок», но не успел, так как указанное вещество было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по его месту жительства;

протокола осмотра места происшествия от 15.06.2023 (том №2 л.д.155-156), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 5 м. от дома №1А по ул.Центральная садового общества «Весна» г.Ачинска, находящегося в 30 м. западнее 266 км + 560 м автодороги «Ачинск-Ужур-Троицкое» по направлению из г.Назарово в г.Ачинск Красноярского края. Осматриваемый участок местности расположен через дорогу от дома №1А по ул.Центральная садового общества «Весна» г.Ачинска. На осматриваемом участке местности расположен бетонный столб, рядом с которым расположен деревянный забор, у основания столба находится травяной покров. Географические координаты – 56,20945'С,90,47526'B;

справки о результатах химико-токсикологических исследований №1601/1621 от 30.03.2023 (том №2 л.д.218), согласно которой 24.03.2023 в моче ФИО1 обнаружено производное N-метилэфердрона (обанружен ?-Пирролидиновалерофенон).

Указанные материалы уголовного дела исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, подсудимый и его защитник их не оспаривали. Все вышеприведенные по делу доказательства являются законными и допустимыми, доказательств иного суду не предоставлено, оснований оспаривать это не имеется.

Суд не находит оснований сомневаться в правдивости вышеприведенных показаний свидетелей, признает их правдивыми и достоверными, т.к. в ходе судебного разбирательства и предварительного следствия не было установлено оснований для оговора ими подсудимого, оснований сомневаться в правдивости приведенных показаний. Кроме того, данные показания указанных лиц являются последовательными, взаимосвязанными, непротиворечивыми и соответствуют иным доказательствам, исследованным судом в ходе судебного заседания.

В отношении инкриминируемых деяний суд признает ФИО1 вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Вменяемость подсудимого подтверждается и заключением однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №342 от 28.04.2023 (том №2 л.д.200-203), согласно выводам которой ФИО1 

<

данные изъяты>.

По вменяемому преступлению, суд считает установленным, что ФИО1 действовал в составе организованной преступной группы, т.к. он действовал в составе устойчивой и сплоченной группы лиц, с распределением ролей между ее членами, которая занималась постоянной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом; ФИО1 понимал, что он действовал в составе этой группы. При этом, преступление им было совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», т.к. информацию о запрещенных к обороту веществах он получали от неустановленного лица, а также передавали информацию этому лицу через приложение в телефоне, с использованием сети «Интернет». Действия его были совершены, в том числе, в отношении наркотического средства, масса которого, в соответствии с действующим законодательством, относится к особо крупному размеру. Его действия в составе организованной группы были направлены на сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, свои действия он не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, т.к. он был задержан сотрудниками полиции и заложенные в тайники свертки с наркотическим средством не были сбыты конечному потребителю, а были изъяты сотрудниками полиции из тайников, а также при обыске.

В целом, вина ФИО1 подтверждается приведенными показаниями допрошенных свидетелей, результатами оперативно-розыскного мероприятия, протоколами следственных действий, заключениями экспертизы. Оценивая представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность подсудимого в его совершении. То есть виновность ФИО1 в совершении вменяемого ему преступлений нашла свое подтверждение в полном объеме.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к особо тяжким преступлениям. Также суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

При назначении наказания суд учитывает причины и условия совершения преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, из которых следует, что он имеет постоянное место жительства, где проживал с матерью; характеризуется удовлетворительно; на учете у психиатра и нарколога не состоит; у него на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, дети проживали отдельно с бывшей супругой, но он участвовал в их содержании и воспитании; его мать является инвалидом, он осуществляет за ней уход; 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает подсудимому ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств: наличие несовершеннолетних детей у виновного, один из которых малолетний; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участвовал в проверке показаний на месте, осмотрах места происшествия, в обыске); признание вины, раскаяние в содеянном; состояние его здоровья и здоровья его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений (в силу п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ, особо опасный, т.к. он совершил особо тяжкое преступление, имея судимость за совершение особо тяжких преступлений).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая совокупность установленных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее обстоятельство, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд, исходя из принципа справедливости, приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 заслуживает за совершенное преступление строгого наказания в виде реального лишения свободы, так как его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания, а также назначение наказания условно не смогут обеспечить достижение целей наказания. При назначении ему наказания, суд руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ. Учитывая наличие рецидива, наказание ему должно быть определено также с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая все обстоятельства в совокупности, роль подсудимого в совершении преступления, его поведение после совершения преступления, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому наказания по правилам ст.64 УК РФ, а также в порядке ч.3 ст.68 УК РФ не имеется, поскольку совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является исключительной, т.е. существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

На основании п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии особого режима (т.к. он совершил преступление при особо опасном рецидиве преступлений).

Ему следует зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, с момента фактического задержания – 23.03.2023 до вступления в законную силу приговора.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: конверты с наркотическими и психотропными веществами следует хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; сотовые телефоны и банковские карты необходимо вернуть ФИО1 либо его близким и родственникам; оптический диск следует хранить при деле; остальное необходимо уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей с момента фактического задержания 23 марта 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу:

- бумажные конверты с наркотическими веществами и психотропным веществом, – хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- сотовые телефоны, банковские карты, – вернуть ФИО1 или его близким и родственникам;

- бумажный конверты с картонными упаковками, с полимерным пакетом с завернутой в фрагмент материи стеклянной трубкой с отверстием; полимерную трубку от сока розового цвета; фрагменты полимерных трубок; металлическую насадку, внутри которой вставлен фрагмент металлической сетки с наслоением вещества темного цвета; бумажный конверт с пластиковым контейнером желтого цвета; бумажный конверт с фрагментом полимерной трубки с наслоением вещества; стеклянные трубки; мерную ложку с наслоением вещества; полимерную насадку; металлический корпус от зажигалки; бумажный конверт с трубкой стеклянной; трубку стеклянную с металлической насадкой; металлические трубки; 2 полимерных трубки; трубку из корпуса шариковой ручки; полимерные пакеты на контактной застежке с пустыми полимерными пакетами на контактной застежке; семь пластиковых термоусадок, перемотанных липкой прозрачной лентой; чехол на застежке-молнии; тряпичный мешочек черного цвета, внутри которого находится тряпичный мешочек бежевого цвета на шнурах; микровесы «NGY»; упаковку с 2 невскрытыми упаковками набором трубок термоусадочных; три упаковки изоленты; коробку от весов электронных «Galaxy», – уничтожить;

- находящиеся в материалах уголовного дела оптический диск формата DVD-R, – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Назаровский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Д.Л. Зайцев